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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 1. juni 2021

20/15958

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Forretningsorden for Udvalget for Klima og Miljø i Vordingborg Kommune.

Sagsfremstilling

Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Udvalget for Klima og Miljøs medlemmer i henhold til den godkendte
forretningsorden.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.  

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Indstillingen tiltrådt.

 



Punkt 2: Orientering fra formanden og direktøren - 1. juni 2021

20/15959

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:

 

Konference om de indre danske farvande
Slagelse Kommune og KIMO afholder konference om miljøtilstanden i indre danske farvande. Kun 2 ud af 119
kystvandområder i Danmark har god økologisk tilstand. Det skal der gøres noget ved.
Konferencen holdes mandag den 20. september 2021 kl. 09.00 – 16.00.
Bilag: 2. stk. vedlagt.
 
Orientering om Den kommende BNBO-indsats (BoringsNære BeskyttelsesOmråder)
Udvalget har i september 2020 truffet beslutning om at gennemgår og risikovurdere kommunens 142
vandforsyningsboringer og blev i marts 2021 orienteret om proces og tidsplan for BNBO-opgaven, der har til
formål at fjerne erhvervsmæssig brug af pesticider i boringsnære beskyttelsesområder.

Nu er risikovurderingen tilendebragt, og har medført følgende resultat:
- 67 BNBO skal have indsats på baggrund af risikovurderingen
- 16 BNBO skal ikke have indsats på baggrund af risikovurderingen
- 16 BNBO skal ikke have indsats på baggrund af boringen sløjfes indenfor 3-5 år
- 16 BNBO skal ikke have indsats på baggrund af boringen ligger udenfor areal med erhvervsmæssig
pesticidanvendelse.

Hertil kommer, at 19 BNBO skal have indsats som tidligere bestemt i indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse.

De resterende 8 boringer er ikke risikovurderet, idet to af boringerne har indsats via den eksisterende indsatsplan,
og de sidste 6 boringer afventer vi svar fra Miljøstyrelsen om, hvorvidt disse boringer betragtes som almene
vandværksboringer eller ej.

Administrationen vil i juni 21 begynde dialogen med interessenterne, i første omgang ved orienteringsmøder med
landboorganisationer, vandværksorganisationer og vandværkerne, og herefter vil der skulle træffes beslutning i
Kommunalbestyrelsen om, hvilke indsatser, der skal gennemføres.

BNBO-bekendtgørelsen forpligter kommunen til årligt at indberette status for deres gennemgang og indsats mod
fare for forurening fra erhvervsmæssig anvendelse af pesticider. Indberetningen skal ske senest 1. oktober i årene
2020, 2021 og 2022.

 

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.  

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021



Indstillingen tiltrådt.

Bilag

Dyk ned i havmiljøet - konference program

Dyk ned i havmiljøet - konference - teaser



Punkt 3: Kystsikring af Farødæmningen - sten langs med dæmningen

13/10534

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Lovgrundlag

Lov om kystbeskyttelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har på møde den 26. august 2020 frigivet anlægsmidler til kystsikring af Farødæmningen. I
forbindelse med høring af eksterne myndigheder, har Vikingeskibsmuseet reageret. Der er stor sandsynlighed for at der
ligger rester af gamle bopladser, som vil kunne beskadiges i forbindelse med fjernelse af stenene på vestsiden langs med
Farødæmningen, samt mindre høfde på Farø. Vikingeskibsmuseet anser ikke udlægning af køreplader i vandet for en
mulighed for at beskytte evt. rester af bopladser og adgang med skib vil kun kunne lade sig gøre ved ekstremt højvande.
Forud for en eventuel fjernelse af stenene vil der skulle foretages en marinarkæologisk forundersøgelse af
vikingeskibsmuseet. Slots- og Kulturstyrelsen har godkendt et maksimum budget for marinarkæologiske undersøgelser på
253.007,11 kr excl. moms, men incl. vejrlig. Udgiften vil skulle afholdes af kommunen.

 

Kystdirektoratet har anbefalet at stenene fjernes. Anbefalingen udspringer af, at kystsikringsanlæg, der ikke

er i brug bør fjernes, og at stensætningen ikke længere virker som kystsikring. Vandhastigheden mellem stene bliver sat
op, og derfor kan det være med til at øge erosionen på indersiden. Den påtænkte kystsikring er en hård kystbeskyttelse
med en stensætning ud for stenene i vandet. Det forventes således ikke at stenene i vandet langs med Farødæmningen vil
forringe kystsikringen.

 

Der ønskes en stillingtagen til, om der skal fortsættes med marinarkæologiske forundersøgelser så stenene

langs med dæmningen kan blive fjernet. Dette medfører en merudgift og det kan medføre at kystbeskyttelsen ikke bliver
udført i år.

 

Alternativt kan stenene langs med dæmningen blive liggende og kystsikringen kan gennemføres i indeværende år.
Kitesurferne har mindre problemer med stenene i vandet på sydsiden, men ønsker de spredte sten

på den nordvendte side af dæmningen fjernet eller markeret.

 

Hvis administrationens indstilling følges, forventes det ikke, at der sker ændring i økonomien. Stenene skulle indgå i
kystsikringen. Udgiften til at fjerne stenene forventes at ligge på niveau med hvad det koster at skaffe sten til
kystsikringen.

 

Hvis stenene skal fjernes, vil det være forbundet med en ekstraudgift på 200-300.000 kr. Kystsikringsarbejdet har endnu
ikke været i udbud, men det forventes at de ekstra omkostninger vil kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 



at stenene langs med Farødæmningen og en mindre høfde på Farø ikke fjernes som det
ellers var beskrevet i anlægsprojektet.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Indstillingen tiltrådt, dog således at der fortsat er dialog med Kitesurferne.



Punkt 4: Spildevandsplan 2021-2032

20/4615

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelseslovens kap. 3 og 4.

Spildevandsbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling

Afdelingen for Byg, Land og Miljø har i samarbejde med Vordingborg Spildevand A/S og rådgiverfirmaet EnviDan,
udarbejdet et udkast til revideret spildevandsplan for perioden 2021-2032. Udkastet blev præsenteret på
Kommunalbestyrelsens møde den 27. januar 2021, hvor forslaget til spildevandsplan blev sendt i 8 ugers offentlig høring.

 

Spildevandsplanen beskriver en planperiode på 4 år og en perspektivperiode på 8 år, hvor yderligere ønskede tiltag er
beskrevet. Planen afløser den nuværende spildevandsplan 2013-2024 med 3 tilhørende tillæg og kommunens
administrationsgrundlag for spildevandet i det åbne land.

 

Der er indkommet 5 høringsbidrag i høringsperioden (se bilag 8).

Administrationen har gennemlæst høringsbidragene med henblik på at identificere bemærkninger til planforslaget eller
miljøvurderingen som kan medføre behov for ændringer af forslag til spildevandsplanen (se bilag 9).

 

Sammenlagt indeholder høringsbidragene kommentarer omkring:

-          Tvivl om Miljøstyrelsens vidensniveau i forhold til udarbejdelsen af de statslige vandområdeplaner.
Administrationen har ingen bemærkninger hertil, udover at det i lovgivningen forudsættes at spildevandsplanen lever op
til rensekrav mv. fra den statslige vandområdeplan

-          Problematisering af forsyningens centraliserede spildevandsbehandling i kommunen. Her bemærker
administrationen, at planforslaget ikke indeholder forslag om nedlæggelse af renseanlæg. Den nuværende
spildevandsplans udpegning af landsbyer der fremadrettet skal kloakeres videreføres uændret i forslag til Spildevandsplan
2021-2032. Planforslaget ses derfor ikke at medfører centralisering af spildevandsbehandlingen i forhold til den
nuværende spildevandsplan

-          Planens nye kloakopland for ejendommene i oplandet til Stege Nor. Her foreslår høringsbidragene enten
husstandsløsninger eller fortsættelse af ejendommenes nuværende niveau af spildevandsrensning, som ikke lever op til
vandområdeplanens krav. Administrationen bemærker at spildevandsplanen ikke må stride mod vandområdeplanen.
Fortsat utilstrækkelig rensning vurderes derfor ikke som en mulighed. Løsningen med kloakering af ejendommene langs
noret er samtidig den miljømæssigt bedste løsning for det belastede vandområde og vil tilmed være den billigste løsning
for de fleste grundejere

 

Ingen af de modtagne høringsbidrag har medført at administrationen har fundet behov for ændring af planforslaget, som
derfor foreslås vedtaget med samme indhold som Kommunalbestyrelsen vedtog at sende i offentlig høring på mødet den
27. januar 2021. 

 



Spildevandsplanen har ikke konsekvenser for Vordingborg Kommunes økonomi. I takt med at Vordingborg Forsyning
skal afholde udgifter til planens indsatser vil vandafledningsbidraget skulle sættes op for at finansiere udgifterne til
eksempelvis nye regnvandsledninger. Overslaget over disse udgifter anslås at medføre en gradvis stigning i
kubikmeterprisen på 6-8 kr./m3 inkl. moms, hvilket betyder en takststigning fra 42,38 kr./M3 til ca. 48-50 kr./M3.
Takststigningerne vil løbende skulle godkendes af Kommunalbestyrelsen i takt med, at Vordingborg Spildevand A/S får
brug for at hæve vandafledningsbidraget som følge af anlægsinvesteringerne.

 

Implementering af spildevandsplan 2021-2032 vil medføre færre overløb af urenset spildevand til vandløb og
kystområder og nedbringe mængden af spildevand udledt fra det åbne land. Dette vil medvirke til, at områdernes
mulighed for opfyldelse af miljømålene øges betydeligt. Samtidig nedbringes mulighederne for, at mennesker kommer i
kontakt med urenset spildevand til gavn for folkesundheden.

Høringer

Spildevandsplanen har været i offentlig høring fra den 1. februar 2021 til den 28. marts 2021. Der er indkommet 5
høringsbidrag, som er beskrevet i teksten ovenfor.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at forslag til spildevandsplan 2021-2032 vedtages.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 04-05-2021

Sagen udsættes, idet udvalget jf. høringssvarene ønsker yderligere ting belyst.

Supplerende sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 4. maj 2021 fremkom der yderligere spørgsmål foranlediget af de indkomne høringssvar til
spildevandsplan 2021-2032.

 

Spørgsmålene omhandler :

1. Tilstrækkeligt datagrundlag for fastsættelse af rensekrav i Stege Nor
2. Kommende krav fra ny vandområdeplan
3. Bedre beskrivelse af muligheder for fælles private spildevandsanlæg
4. 53 nye kloakoplande – Nye/gamle
5. Status for Bønsvig
6. Mulighed for udtræden af kloakopland
7. Vandafledningsbidraget
8. Erfaringer og resultater fra andre kommuner vedr. spildevandsrensning i Det Åbne Land

 

Administrationen har herunder svaret kort på de yderligere spørgsmål (8 spørgsmål).

For yderligere uddybning af spørgsmål og svar henvises til bilag 10.

 

Svar på spørgsmålene :

 



1. Hverken kommunen eller forsyningen har skulle indberette data fra overløb i 2011, men siden 2012 har kommunen
indberettet data fra overløb, efter anmodning fra Miljøstyrelsen. Det er Miljøstyrelsen der vurderer om der er
tilstrækkeligt data for udpegning af områder med rensekrav.

2. Det er uvist om den nye vandområdeplan vil være mere lempelig i forholdt til gældende krav om forbedret
spildevandsrensning. Spildevandsplanen opdateres også på baggrund af andre forhold.

3. I spildevandsplanens afsnit 4.8.4 vedr. fælles private rensningsanlæg er det blevet tilføjet, at også planlagt
spildevandskloakeret oplande har mulighed for udtræde af kloakopland.

4. Af de 53 nye kloakoplande som er angivet i tidsplanen, er størstedelen oplande som endnu ikke er påbegyndt, og
som er overført fra den eksisterende spildevandsplan. Dertil er der enkelte nye oplande, som stammer fra
kommuneplanen.

5. Når det igen er muligt, afholdes et borgermøde for de berørte ejendomme i Bønsvig. Først herefter tages der stilling
til om Bønsvig skal tilbage i kloakopland som de har været tidligere, eller om deres spildevand skal renses via
lokale renseløsninger.

6. Som udgangspunkt kan ejendomme i kloakerede områder ikke udtræde af kloakopland, blandt andet på grund af
forsyningens økonomi. Der er muligheder for etablering af LAR-løsninger, uanset om ejendommen ligger i
kloakopland eller Det Åbne Land.

7. Vandafledningsbidraget faldt i 2013 fra 52,50 kr. pr. m3 til 40 kr. pr. m3. Prisen er siden steget til 42,38 kr. pr. m3. I
spildevandsplan 2021-2032 er det lagt op til at vandafledningsbidraget kan stige med 6-8 kr. pr. m3. i perioden.

8. Der er erfaringer fra andre kommuner, blandt andet fra Guldborgsund Kommune, der viser forbedringer i
vandmiljøet ved øget rensning af spildevandet – Se bilag 11, 12 og 13.

 

På baggrund af udvalgets spørgsmål, er der fremkommet følgende ændring til spildevandsplan 2021-2032:

 

I spildevandsplanens afsnit 4.8.4 sker der efter ønske fra udvalget, en tekstmæssig ændring vedr. beskrivelse af hvordan
kollektive renseløsninger kan etableres, med mulighed for udtræden af planlagte spildevandskloakerede oplande. Den
fulde tekst kan ses i bilag 10, under spørgsmål 3.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at  forslag til spildevandsplan 2021-2032 med ændring vedtages.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 0 - Vordingborg Kommunes Spildevandsplan 2021-2032

Tegning 1 - Kloakoplande Nord

Tegning 2 - Kloakoplande Syd

Bilag 1.1 - Delopland - Status

Bilag 1.2 - Delopland - Plan

Bilag 2.1 - Udløb - Status

Bilag 2.2 - Udløb - Plan

Bilag 3.1 - Renseanlæg - Status og plan

Bilag 4 - Miljørapport - Vordingborg Kommunes Spildevandsplan



Bilag 5 - Eksempel på præsentation af spildevandsplan

Bilag 6 - Flowdiagram for nuværende praksis for påbud i det åbne land

Bilag 7 - Flowdiagram for fremtidig praksis for påbud i det åbne land

Bilag 8 - Høringsbidrag

Bilag 9 - Svar på høringsbidrag

Bilag 10 - Uddybende svar på spørgsmål

Bilag 10.1 - Udvalgets tidligere svar fra 2020

Bilag 11 - Kloakering i Det Åbne Land forbedrer tilstanden

Bilag 12 - Effektvurdering af kloakering i oplandet til Fribrødre Å

Bilag 13 - Spildevandsrensning i Det Åbne Land nytter



Punkt 5: Husbåde

20/13917

Kompetenceudvalg

Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag

Lov om Havne og Kystbeskyttelsesloven §16a.

Byggeloven, vejloven, miljøbeskyttelsesloven, vandforsyningsloven, planloven.

Sagsfremstilling

Administrationen fremlagde i oktober 2020 en sag om husbåde for Udvalgte for Plan og Teknik, se bilag 1. Sagen blev
udsat med en bemærkning om, at sagen også ønskes belyst med en business-case.

 

I bilag 2 er foretaget beregninger med 4 eksempler på den kommunale økonomi og afledte effekter ved forskellige typer
af husbåde i nogle af kommunens lystbådehavne.

 

Det vurderes af eksemplerne 1 og 2, at husbåde til helårsbeboelse af type 1 og 2 ikke vil kræve mer-investering i havnene,
men de vil give øget slitage og behov for særlige aftaler om vinteropholdet. Dette bør afspejles i takstregulativet ved en
større betaling end nu. Administrationen anbefaler, at der arbejdes videre med et administrationsgrundlag for husbåde af
type 1 i Stege Havn, Præstø Havn, Vordingborg Nordhavn og Kalvehave Havn samt for husbåde af type 2 i Stege Havn.
Der gives ikke tilladelse til husbåde af type 1 og 2 førend der foreligger et godkendt administrationsgrundlag.

 

I eksempel 3 og 4 er foreslået 4 placeringer (Stege Havn, Vordingborg Nordhavn, Kalvehave Havn og Præstø Havn) for
husbåde på pontoner. Placeringer er valgt ud fra hensyn om attraktiv beliggenhed og det er ikke undersøgt om
placeringerne kan godkendes af myndighederne. Administrationen anbefaler, at placeringen i Stege Havn udpeges til at
arbejde videre med i en aftale med Marina Villa om husbåde til udlejning. Administrationen anbefaler, at husbåde til
privat beboelse afventer erfaringer fra husbåde til udlejning på dag eller ugebasis. Det er ikke realistisk med et betydeligt
antal husbåde i havnene, medmindre der opnås godkendelse til brug af mere havneareal og der udlægges flere broer.
Husbåde opbygget på pontoner vil i deres brug og udseende adskille sig fra de øvrige både i havnen, som forventes at
komme til udtryk i en offentlig høring. Husbåde, som skal have fremført forsyning af el, vand og afløb til helårsbrug, vil
kræve udlæg af investeringer for kommunen. Det antages, at udlægget kan dækkes af lejers indskud, men dette skal
afgøres i en forhandling.

 

Husbåde påvirker ikke kun havnen og havnens økonomi. I oversigtskema bilag 2 er vurderet effekter af øget liv på
havnen, øget turisme i kommunen, øget omsætning i kommunen. En udlejning af 4 husbåde som i eksempel 3 antages at
kunne give kommunens detailhandel en øget omsætning på ca. 600.000 kr. pr. år. Dermed vurderes husbåde til udlejning
eller Airbnb-udlejning fra alle typer af både med fast bådeplads, som den bedste måde at skabe mere liv og økonomisk
omsætning i havnen og i byerne. Administrationen anbefaler, at udlejning og Airbnb fra alle både med fast bådplads som
udgangspunkt tillades i alle havne. De nærmere vilkår beskrives i et administrationsgrundlag.

 

I de senere år er der enkelte steder langs kysterne, udenfor havnene, bygget flydende shelters opbygget på pontoner.
Kommunen har fået enkelte henvendelser om dette. Administrationen anbefaler, at der udarbejdes
administrationsgrundlag for mulig godkendelse. Placeringer skal godkendes af Kystdirektoratet.

 



Forslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

 

Sagen behandles i Udvalget for Plan og Teknik den 2. juni 2021 og sendes til orientering i Udvalget for Klima og Miljø
den 1. juni 2021 samt i Udvalget for Turisme Udvikling og Erhverv den 3. juni 2021.

Indstilling

Administrationen indstiller,

 

at
der arbejdes videre med en konkret udlejningsaftale med Marina Villa for en kortere
årrække i Stege havn. Udkast til aftale forelægges udvalget

 

at
der udarbejdes administrationsgrundlag for husbåde af type 1 i Stege Havn, Præstø
Havn, Vordingborg Nordhavn og Kalvehave Havn

 

at
der udarbejdes administrationsgrundlag for husbåde af type 2 i Stege Havn

 

at

 

 

at

der udarbejdes administrationsgrundlag for udlejning og Airbnb fra alle både med fast
bådplads i alle havne

 

der udarbejdes administrationsgrundlag for flydende shelters udenfor havnene.

 

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Indstillingen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Sag om Husbåde behandlet i Udvalget for Plan og Teknik den 30.9.2020

Bilag 2 - Noter til sag om husbåde juni 2021

Bilag 3 - Marina Villa udlejning Nykøbing

Bilag 4 - Placeringsskitser for husbåde



Punkt 6: Eventuelt - 1. juni 2021

20/15960

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Eventuelt.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Intet.

 

Mødet sluttede kl. 19.10.



Punkt 7: Underskriftsark - 1. juni 2021

20/15961

Kompetenceudvalg

Udvalget for Klima og Miljø.

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive
ved at trykke på "Godkend”.

Beslutning i Udvalget for Klima og Miljø den 01-06-2021

Protokollen underskrevet.

 

Bilag

Godkendelsesark - Udvalget for Klima og Miljø den 1. juni 2021
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